
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
SETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA,  

VIGILANZA ATERP, ESPROPRI

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/05/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 507

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4816 del 04/05/2022

OGGETTO: OCDPC N.675 DEL 18.05.2020 E OCDPC N.532 DEL 12.07.2018 ART. 2 COMMA 1 
LETTERA B. MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
FINALIZZATI ALL'ESECUZIONE DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO O, 
EVENTUALMENTE, DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI EDIFICI DI INTERESSE 
STRATEGICO. NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

• l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
• l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
• l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle 

disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n. 2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in  
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.
VISTO il  Decreto 21.06.1999 n.  354 del  presidente della Regione,  recante “Separazione dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 
della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTO il  D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021, avente ad oggetto “Regolamento di  riorganizzazione delle  
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;
VISTO, altresì, il  Regolamento regionale n. 9 del 07.11.2021, pubblicato sul BURC parte I n. 88 del 
07.11.2021;
VISTO il D.P.G.R. n. 252 del 30.12.2021, con il quale è stato conferito l’incarico all’ing. Claudio Moroni di 
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Infrastrutture  e  Lavori  Pubblici”  della  Giunta  della  Regione 
Calabria;
VISTO il D.D.G. n. 11489 del 10.11.2021, con il quale è stato conferito, nelle more dell’espletamento 
delle procedure previste, all’ing. Francesco Tarsia, l’incarico di reggenza del Settore n. 4 “Lavori Pubblici, 
Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp, Espropri”;
VISTO il  Decreto del Dirigente di questo Settore, n. 12880 del 15/12/2021, che individua il dott Silvio 
Marsico quale Responsabile dell’Unità Operativa n. 4.3 "Prevenzione del rischio sismico”;
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013;
VISTE le Leggi regionali del 27/12/2021: n. 36 avente ad oggetto: “Legge di Stabilità Regionale 2022” e 
n. 37 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-
2024”;
VISTA  la  D.G.R.  n.  599  del  28/12/2021  –  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  
previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2022–  2024  (artt.  11  e  39,  c.  10,  d.lgs.  
23/06/2011, n. 118)”;
VISTA la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2022– 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;
VISTA la DGR n. 342 del 30.07.2021 recante  "Chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario  
2020. Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle economie di spesa  
(art. 3, comma 4, del d.lgs 23 giugno 2011 n. 118) e ricognizione dei residui attivi e passivi non  
rientranti nel riaccertamento ordinario dei residui. (titolo ii del d. lgs. 118/2011)";
VISTO il D.L. 28/04/2009 n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77 e, in  
particolare, l’art. 11 con il quale viene istituito un Fondo per la prevenzione del rischio sismico;
VISTE  le  Ordinanze del  Presidente del  Consiglio dei  Ministri  n.  3907 del  13/11/2010 e n.  4007 del 
29/02/2012, nonché le Ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 52 del 20/02/2013, n. 
171  del  19/06/2014,  n.  293  del  26/10/2015,  n.  344  del  09/05/2016  e  n.  532 del  12  luglio  2018, 
concernenti  l’attuazione  dell’articolo  11  del  decreto  legge  28  aprile  2009  n.  39,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, in relazione alla concessione di contributi per interventi  
per la prevenzione del rischio sismico;
VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 675 del 18 maggio 2020 che 
disciplina  le  risorse non utilizzate  o  oggetto  di  revoca  di  cui  alle  ordinanze  3907/2010,  4007/2012, 
52/2013, 171/2014, 293/2015, 344/2016 e 532/2018 di attuazione dell’articolo 11 del decreto legge 28 
aprile 2009 n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77 ed in particolare:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• l’art.  2,  comma  4,  che  statuisce  che  “Alle  risorse  riutilizzate  ai  sensi  di  quanto  previsto  ai 
precedenti commi 1, 2 e 3 si applica la disciplina dell’ordinanza 532/2018 relativa alle azioni di 
cui all'articolo 2, comma 1, lettere a), b) e c)”;

• l’art. 4, comma 1, in base al quale le  risorse in capo alle Regioni ai sensi delle ordinanze di 
attuazione nn. 3907/2010, 4007/2012, 52/2013, 171/2014, 293/2015, 344/2016 e 532/2018 e non 
utilizzate (secondo quanto definito  all'art.1,  commi 2,  3 e 4 della medesima ordinanza) sono 
revocate  se  non  utilizzate  entro  ventiquattro  mesi  dalla  data  di  pubblicazione  in  G.U.R.I. 
dell’Ordinanza medesima, avvenuta il 25/05/2020;

CONSIDERATO che:
• con D.G.R. n.82 del 5/3/2022 la Giunta Regionale, stante la necessità di provvedere con urgenza 

all’utilizzo delle suddette risorse non utilizzate, ha – tra l’altro – dato indirizzo al Dipartimento 
Infrastrutture e Lavori Pubblici per la pubblicazione di una manifestazione di interesse – secondo 
la disciplina dell’OCDPC 532/2018 - per l’individuazione di ulteriori edifici pubblici di interesse 
strategico  da  inserire  nel  programma  regionale  di  interventi  per  la  prevenzione  del  rischio 
sismico, da finanziare con le ulteriori risorse disponibili;

• con decreto n. 3379 del 29/03/2002 è stato approvato l’Avviso di Manifestazione di interesse per 
la  concessione di  contributi  finalizzati  all’esecuzione di  interventi  di  adeguamento sismico o, 
eventualmente, di demolizione e ricostruzione di edifici pubblici di interesse strategico ai sensi 
dell’OCDCP 532/2018, nonché il relativo modello di istanza;

• il suddetto Avviso, pubblicato in data 01/04/2022 sul sito web istituzionale della Regione Calabria, 
prevedeva quale termine ultimo di presentazione delle istanze le ore 24.00 del giorno 30 aprile 
2022;

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle istanze è scaduto;
CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso di Manifestazione di interesse:

• la valutazione delle istanze è demandata ad apposita Commissione di valutazione, nominata con 
Decreto del Dirigente Generale;

• il Responsabile del Procedimento è tenuto a trasmettere le domande e tutta la documentazione 
pervenute alla suddetta Commissione;

RITENUTO quindi di dover provvedere alla composizione della Commissione di valutazione di cui all’art. 
7 del citato Avviso, secondo la seguente composizione:

• Presidente: ing. Francesco Tarsia, Dirigente regionale – Dip.to Infrastrutture, Lavori Pubblici;
• Componente: Ing. Maria Annunziata Longo, Funzionario regionale – Dip.to Infrastrutture, Lavori 

Pubblici;
• Componente: Dott. Costantino Blaiotta, Funzionario regionale – Dip.to Infrastrutture, Lavori 

Pubblici;
• Segretario verbalizzante: Ing. Agostino Muglia, dipendente regionale – Dip.to Infrastrutture, 

Lavori Pubblici;
DATO ATTO che per la suddetta commissione non è previsto alcun onere e che, pertanto, il presente 
provvedimento non comporta impegno di spesa;
VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2021/2023 approvato con D.G.R. n. 11 del 28 gennaio 2021;
ATTESTATO che il provvedimento in oggetto non ricade in alcuna di quelle previste dalla circolare prot. 
n. 57364 del 11.02.2019 del Segretariato Generale della Regione Calabria;
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per 
costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

D E C R E T A

1 di  procedere  alla  nomina  della  Commissione  di  valutazione  di  cui  all’art.  7  dell’Avviso  di 
Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati all’esecuzione di interventi 
di adeguamento sismico o, eventualmente, di demolizione e ricostruzione di edifici pubblici di 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



interesse  strategico  ai  sensi  dell’OCDCP  532/2018,  approvato  con  decreto  n.  3379  del 
29/03/2002, secondo la seguente composizione;
• Presidente: ing. Francesco Tarsia, Dirigente regionale – Dip.to Infrastrutture, Lavori Pubblici;
• Componente: Ing. Maria Annunziata Longo, Funzionario regionale – Dip.to Infrastrutture, 

Lavori Pubblici;
• Componente: Dott. Costantino Blaiotta, Funzionario regionale – Dip.to Infrastrutture, Lavori 

Pubblici;
• Segretario verbalizzante: Ing. Agostino Muglia, dipendente regionale – Dip.to Infrastrutture, 

Lavori Pubblici;
2 di  precisare che per la suddetta Commissione non è previsto alcun compenso o rimborso e, 

pertanto, il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del Bilancio regionale;
3 di notificare il presente provvedimento ai componenti della Commissione;
4 di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, in forma integrale, sul BURC  ai 

sensi  della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, 
nonché sul sito istituzionale della Regione ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MARSICO SILVIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
MORONI CLAUDIO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


